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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme 18 Lejes s& MdErtimit pér objektin: “Goding 4 kate
me 2 kate néntok® né funksion t¥ Fakulietit 8 Shkencave Mijeksore Teknike pér Liniversitetin
Elbazan ““Aleksandér Xhuvani®, me vendodhje n# bashking Elbasan, me subjekt zhvillues
Universiteti Elbasan “Aleksandér Xhuvani®,
[ gyithe procesi baxonet né kuadrin ligior =i vijon:
* Ligjiin Nr. 1072014, daté 31.07.2004, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin ¢ Temtorit™
{i ndryshuar).
*  Vendimin Nr, 408, daté 13052015, 1& Késhillit & Ministrave “Pér Miratimin ¢ Rregullores
58 Zhvillimit & Territorit™ (i ndryshuar).

1.2 Pérshkrimi | zons s& studiuar.

Zona ndodhet nE lagjen “Haxhias”, Z.K, 8525, pasuria nr. 77215 dhe pasuria nr, /1" ["apl'flﬂﬁ-h*-h
spitalit rajonal (& Elbasanit ( brenda ambienteve @ kompleksit spitalor “Xhaferr Kongoli™ - 2288~ =

E gjithe hapesira ku parashikohet ¥ ndétohet objekti ka njE sipérfage totale & pergjithshme
35376, 1 m?, ku sipErfagja e truallit ¢ zéné nga strukturat ckzistuese Ehté 1007.9m?, sipérfagja ¢ 28nd
nga struktura e re (gjurma) fshté 88 1.3m? qé pérkoné me koeficent shitytézimi me 52.87%.

Fig 1 Vendodhja & pronds me inferes shvilling
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2, Ekstrakte t€ Planit & Pérgjithshém Yendor

2.1 Pérputhshmeria me kategoring e pérdorimit t& tok#s sipas PPV-se

Parcela g# do t# zhvillohet Bshi# e vendosur né zonén strukturore 1/67 Bashkia Elbasan, me {&
dhénat si mé poshte:

Sistemi: UB_ Urban

I : "'-'-I- mx
2. Karegori 1: SH. Shéndetésore 60% f_g,;;wt_ Lok,
3. Kategori 2: A Banim 35% bl o8 \ =
4. Kategori 3: S,Shérbime 5% 21 WS 3
5. Koeficenti i shitvtezimit: 52.87% N

Objekti | marr€ pér zhvillim “Goding 4 kate me 2 kate néntoki né funksion t& Fekultetit g~ "=
Shkencave Mjeksore Teknike’ Fakulteti i Infermieris#” t8 Universitetit *Aleksandér Xhuvani™,

bén pjesE nE kategori | { Sh. Shéndet&sore 60%), pasi Eshié pjesg ¢ kompleksit spitalor = Xhaferr
Kongoli™ Elbasan .

2.2 Setii fragmenteve té hartave té PPV né lidhje me zonén né zhvillim
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3. Analiza e gjendjes ekzistuese

Fig. 3 Folo 1€ wmendies ekzistuese 18 zonés

.
e
_ri-__ _.'\._\-

i



4. Rregullat e Zhvillimit t8 Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e proporuara

Wiolla =i koncept del si pasojé e nj# forme gieometrike qf ndjek organikén e njollés 58 pronés gé
pér vete orientimin sjell si rrjedhojg dhe formén e ndjekur si orientim né njollén e vetd objeklit,
pér t& arritur njé shkrirje sa mé Muide t8 objeltit né raport me situatén gé e methon si nE planimetri,
ashtu edhe né altimetri. Wdérsa pérsa i pérket trajtimit t& elementeve t& tasadave t# objektit 2shié
menduar & pérdoren materiale bashk#kohore cksporti dhe moderne duke pErmendur
bashkErendimin midis materialeve t# 18 njgjtit funksion ,por materiali pérb@rés me nj2 diference
dhe kontrast g vihet re dhe nga nj& sy i lirg sepse nj@ rénd@si jo & vopél kanE dhe materialel g&
né pérdorim sic jané veshjet me imitim betoni & cilat, sjellin nj& kombinim perfekt ng t& gjithe
Hojin e tij. Ajo g€ vibet re né anén e pErparme dhe ng tErist g Eshté strukiung ¢ kombinuar me
beton arme dhe xham struktural por duke mos ju larguar dhe idesé s€ njé portiku n plot kuptimin
e tij por dhe duke e gérshetuar me elemente modern pér (8 bErE dhe nj# paralelizém me nj& goding
me nj€ stil modern, por me pak shije tradicionale 2 nj# institucioni @ mirgf e,

NE ki€ kontekst kati pérdhe dhe katet e tiera q€ jané né funksion € shum€ pErdorimeve dhe
shiérhimeve t# ndryshme ku jepen 18 dh&na né projekt nj# numer modest ambjentesh me sipérfage
t€ konsiderueshme duke mam® parasysh g€ ky ambjent do t8 kryeje funksionin e shérbimit.
Ohjektit po ti hedhesh njé véshirim t& pérgjithshém éshté menduar 1# trajtobet me veshjet imitim
betoni, veshje me pllaka,e kombinuar dhe me xham struktural duke sjell& njé kombinim gjaté gjithé
Hajit t& objektit t& ndértimit,

Eshtg synunr g& objekti t£2 marre dnté nga 3 anén e tijkurse nga ana Veriore ai Eshié me fage
kallkan duke i dhéng mundésing e lidhjes dhe vazhdimésisé me objekiin tjetér
Liniversitetit. {Wau_w el




Fig 4 Pamje 3 dimensionale ¢ objekeit &}4“.‘,4:-,; %
¥

Zgjidhja funksionale ésht@ pércakivar né njé pjest 1€ madhe nga kérkesat e l.lnnemtetlf'ﬂihe n%;;,
piestn tjetér nga normativat arkitektonike dhe teknologjike. WNE térési &shié beré duhfpﬂ:f
parasysh nj# trajtim té diferencuar & perdoruesit, t8 cilét ndérthurén me njéri-tietrin dhe nuk
krijojng probleme me flukset e tjera q& nuk kKang 18 bEjngé me objekiin ng falg.

Trotuari pErreth kftyre hapésirave Eshi i shiruar me pilaka betoni dhe i shog@ruar me hap@xsira té
gielb#ruara. Rrugén para objektit merr pérsipér ta shiroj veté Universiteti.

Ndricimi dhe ajrimi jan& héré né bazé 1f normativave europiane, dmth:

Sip.ndricimi = 1/8 sip.dysheme; Sipajrim =1/ 10 sip.dysheme.

Rifiniturat do 18 jen& nge me cilésoret e tregut qofté ng cksterier, ashiv dhe né interier, dmth:
shkalla me shtres# mermeri, dysheme me gres porcenalat, suvatimet # patinuara nga brenda ( t#
kombmuara me veshjen).

4.2 Pamje ¢ jashtme ¢ godin€s/ Trajtimi i fasadave/ Materialet e pérdorura

Ekziston njé larmi fasadash qé jan€ ndérvar né kohé & ndryshme, i cilat dominchen pérgjate
ronds, Sfida mé e madhe ¢ nj# projekti t€ tilf# 8shi€ gjetja ¢ nj€ gjuhe lidhEse brenda nj& konteksti
kulturor t© n qi do & shérbente si njé sfond pér shiagien ¢ potencialitl 1€ plot arkitektonk.
Punimet ¢ fasadés:

- Sistem kapot® me spesor total 80 mm. Material termoizolaes polietilen: me peshi 35 kg/m3,
pértshirt aksesorét e montimit me shtresg pérfundimtare grafiato strukturere me dimension 3 mm
me bojé 18 infegruar.

- Hijgzues horizontal n2 jug, lindje dhe perndimn. Kapia'fiksimi me kolona vertikale celiku me
profil tubolar 100 mm t& galvanizuar dhe aksesorE, vida e bulona llamarine geliku 4 mm £
galvanizuar,

- Veshje fasade etalbond me dimensione
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Fig ¥ Fasada Lindore

Fig 10 Fazada Sugore







Fig I3 Prevje ¢ pjessime né shkallén dytésore




Planimetrité tip (8 godings! Organizimi i hapésirés
Planimetria e katit -2, kuota -7.00

NE kuotEn -7,00, né objekt, ka njé ambient i cili shérben per parkim. Objekti ng katin -2, ka 19

vende parkimi, dhe 2 ambjente teknike shérbimi. Siprfagja e katit -2 Eshté 13773 m%




Planimetrin ¢ Katht =1, kuota =3.50

NE kuotln -3.50, nE object, ka nj€ ambient g shérben p#r parkin. Objekti n# katin -1 ka 19 vende
parkimi, dhe Z ambjente \eknike shérbimi, Sipérfagja e katit -1 &hig 13773 m’.
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Planimetria e katit pErdhe, kuota +0.00

NE kuotén +0,00 objekti ka hyrien né veri e cila t& ndesh me hollin e ohjektit, ku me pas bhet
shp¥rndarja e funksioneve. Ng Katin pérdhe ndodhen, njé sallé leksionesh njé laborator, njé salle
mbledhiesh, dhe 2 klasa seminaresh. Gjithshtu ndodhen ambjentet nditmése, dhe nyjet higjeno-
sanitare. E]a:lzljm#té orientuara nga jugu pér maksimizimin & ndrigimit. Sipérfagia e katit pérdhe
Bshté BB1.3 m*.




Fig 16 Nivell § katit pérclhe

=
Planimetria e katit t& par#, kuota +4.20 N oy “y
el BETR

Ohbjekt né kuotén +4.20, ka njé sall¢ leksionesh, njé laborator, njé sallé mbledhjesh, dhe 3 klasa
seminaresh. Gjithashtu adodhen ambjetet ndihmese, nyjet higjeno sanitare. Klasat jané &
orientuara nga jupu pEr maksimizimin ¢ ndrigimit. Holli n# katin ¢ paré, pErvecse funksionit
shpérdargs, shérben si zong shlodhése dhe rekreative pér studentit pér *ju siguruar njé impaka 18
konsiderueshm né pErmirésimin ¢ jetesés studentore, Siperfagja e katit (€ paré éshté 881.3 m?,







Planimetria ¢ katit t& dyig, koota +8.40

ME kuotén +8.40 t& objektit ka nj# sall# leksionesh, njE laborator, njé sall® mbledhjesh, dhe 3 klasa
seminaresh. Giithashiu ndodhen ambjetet ndihmEse, dhe nyjet higjieno sanitare, Klasat jang ¢
orientuara nga jugu pér maksimizimin e ndricimit. Holli n2 katin e par®, prvecse funksionit
shpémdaris, shérben si zong glodhese dhe rekreative pér student®t pér £ ju siguruar njé impakt i
konsideruesh#m né pérmisimin e jetes studentore. Siperfagja e katit t& dyté éshié 918.5 m°.
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Hati +2

Fig. 18 Nivefl | katit 18 dyté

Planimetria ¢ katit t2 treté, kuota +12.60

NE kuotén +12.60 18 objektil ka njE sallé leksionesh, ni€ laborator, njé salle mbledhjesh, dhe 3
klasa seminaresh. Gjithshiu ndidhen ambjetet ndihmese, dhe nyjet higieno sanitare. Klasat jang té
arientuara nga jugu pér maksimizimil & ndrigimit. Helli né katin ¢ par®, pérvegse funksionit
shp@rndargs, shérben si zoné shlodh&se dhe rekreative pér studentet pér Uju siguruar njé impakt (&
konsiderueshém né pErmirsimin e jel&s studentore, Sip@rfagia e katit tf tretd Eshté 918.5 m*,







Plani i tarraces, koota +16.80

NE kuotén +16.8 t& objektit ndodhet plani i tarraces, ku 8shi€ menduar 1 kel njé bar 18 mbuluar
me lendE me sipérfage 65 m®, NE tarracé EshiE menduar gjelbénim me vazo dhe stola druri, duke
krijuar késhtu nje zoné shlodhése dhe socializimi pér studentet.




Fig 21 Perspekiive ¢ obpekiir




4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim 2 projekt - propozimit

Treguesit ¢ Zhvillimit:

Siperfage ¢ pérgjithshme € truallit: 3576.1 m®

Sipérfage e truallil e 28né nga strukiurat ekezistuese: 1007.9 m?
Sipérfaqe e truailit e z8n# nga struktura e re {gjurma): 8813 m?
Sip#rfage ¢ ndErtimit mbi toké - 3701 8 m?

Sipérfage e ndértimit nén toké - 2754,6 m*

Sipérfage ¢ pérgjithshme e ndértimit; 6456.4 m?

Koefigenti § shfrytézimit t& truallit pér ndértim: Ksht - 52.87%
Intensiteti | ndértimit: 1= 1.73

Lartésia maksimale e strukmrés nga niveli 1 kuotés s& sistemimit: +18.70
Mumiri & kateve mbi tokE: 4

MNumri 1 kateve nén tok#: 2

Tregues Teknik:

Wr. pasurie dhe Zona Kadastrale: Nr. Pasurie: 7215, Nr. /192, dhe
Zona Kadastrale: 8523

AT
ifg'fsjﬁ;;,n .
s
Kufizimer: - Ef e e..,gj
Veri: .32 m nga strubktura ekzituese 3K pér volumin 4K =5 iy %?
Lindje: (.92 m nga struktura ekzituese 3K pEr volumin 4K '-,-,z st
S o

Numrat ¢ pronésive kufitare:

Veri: Proné shtet (Rruga "Theofan Popa")
Lindje; 7/19/1

Jug: T/182

Peréindim: 7/14; 7/103; 7/19

Pvisrancar nga kufiri | pronés:

Yeri: 61.57 m nga kufiri 1 pronés
Lindje: (.18 m nga kufiri i prongs
Jug: (.14 m nga kufir i pronés
Pertndim: 2.48 m nga kufiri | prongs

Distancar nga aksi § rrugés:
Veri: Volumi 4K 65 m nga aksii mugés




4.4 Hapesirat ¢ lira dhe t€ gjelbérta/ vendparkimet

Kompozimi i gjithé projektit zhvillohet sipas konceptit “U™ 8 ndértesés, duke siguruar njé
“sekuence lineare shpEmdarjeje, g€ vepron né ményre efikise me funksicnalitetin g& mbart. Objekti
“Eshid | vendosur n¥ ményre e tillé q& t& Keijon idené ¢ njé oborri 8 brendshém t8 gielbért ndaj t&

cilit jané (€ drejtusra edhe disa nga dritarct ¢ klasave. Kjo hapésiré gendrore &shté e organizusr me

sipirfage 18 gjelbéna kryesisht né pjesén qendrore (€ saj. Gjithashtu parashikohen disa vende
parkimi pér raste emergjente.




5. Rreguliat e Rrjeteve t& Infrastrukiureés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore t2 infrastrukturave

PErmirésimi i infrastrukturés n institucionet e arsimit té lartg publik ka pér géllim {8 sugjerajé
pémirésim 18 infrastrukiurés né shérbim (8 rritjes =8 cildsist nd mésim dhénie dhe né pung
kérkimore shkencore, duke i paraprirg ndryshimeve né tregun € pungs dhe drejtimeve (€ zhvillimit
strategjik 18 vendit.

Respektohet plotésisht gjendja ckristuese, dhe propozimi i planit @ ri t& Bashkisé Elbasan, pér sa
| pérket mjetit 18 infrastrukturés rrugore g€ ka zona. Rejeti mugor éshié zgjidhur né m@nyré 2 till
qé t& béjé 18 mundur krijimin e zonave funksionale né varési @ funksioneve & ndryshme g2 ofron
ohjekti.

PErmirEsimi 1 prshtatshimérisé funksionale dhe infrastrukiurore (2 podinave universitare
ekzistuese dhe t¢ rejave né pérputhje me standardet shtetérore, me géllim rritien e cilésisé s8
procesit € 1€ mésuarit dhe 8 nxénit, veprimtaris# kérkimore — shkencore dhe jets studentore, si
pjesé e misionit 1& Institucioneve 18 arsimit 18 lané publik.




